

1 November 2021

1.) Which country has launched the military communication satellite “Syracuse 4A” ?

किस देश ने सैन्य संचार उपग्रह "सिराक्यूज़ 4ए" लॉन्च किया है?

- a) India
- b) America
- c) France
- d) None of these

Answer : France

Explanation : France successfully launched a military communication satellite, named Syracuse 4A, into orbit recently from Kourou, in French Guiana. The state-of-the-art satellite was launched on Ariane 5 rocket.

The satellite “is designed to resist military aggression from the ground and in space, as well as interference, The new satellite will allow the armed forces of France across the globe to communicate swiftly and securely.

It is the first in the series of three Syracuse IV communication satellite being developed to improve French military satellite communications.

2.) PM Modi Narendra Modi has reached which country to attend the G-20 summit ?

पीएम मोदी नरेंद्र मोदी जी -20 शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए किस देश पहुंचे हैं?

- a) Italy
- b) Spain
- c) Germany
- d) America

Answer : Italy

Explanation : Prime Minister Modi has reached Italy to attend the 16th G20 Summit which is scheduled to be held in Rome on October 30- 31, 2021. He paid tribute to Mahatma Gandhi on his first day of arrival in Rome and will also call on Pope Francis in the Vatican during his two-day visit.

Prime Minister Narendra Modi visited Rome and the Vatican City from October 29 to October 31, 2021, at the invitation of Prime Minister of Italy Mario Draghi. After attending the G20 meet, Prime Minister will be in Glasgow, United Kingdom, on November 1-2 for the COP26 meeting. He will be visiting the country at the invitation of UK PM Boris Johnson.

3.) Which has become the first state in India to implement its own wildlife action plan ?

अपनी स्वयं की वन्यजीव कार्य योजना को लागू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?

- a) Uttarakhand
- b) Himachal Pradesh
- c) Maharashtra
- d) None of these

Answer : Maharashtra

Explanation : Maharashtra has become the first Indian state that has launched its own Wildlife Action plan (2021-30). Maharashtra will implement the new plan over the next 10 years. the plan was released by Chief Minister Uddhav Thackeray in the State Wildlife Board meeting

Wildlife Action plan (2021-30) aims to recognize concerns about climate change impacts on wildlife, coastal ecosystems, marine biodiversity, flora, and fauna. As per the plan, it will include a guiding document for an action plan for wildlife conservation for the next decade.

4.) India has applied for loan from Asian Development Bank and which bank to buy Covid 19 vaccines ?

भारत ने एशियाई विकास बैंक और किस बैंक से कोविड 19 टीके खरीदने के लिए ऋण के लिए आवेदन किया है?

- a) Swiss Bank
- b) World Bank
- c) NABARD
- d) Asian Infrastructure Bank

Answer : Asian Infrastructure Bank

Explanation : China-based Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) along with the Asian Development (ADB) are currently processing a USD 2 billion loan for India to purchase COVID- 19 vaccines. Of the USD 2 billion loan, the Manila-based ADB is expected to finance USD 1.5 billion and AIIB is considering providing USD 500 million.

Besides funding various infra projects in India, the AIIB has also granted USD 1.75 billion to India for the COVID-19 relief budget support. Beijing-based AIIB, in which India is the second-largest shareholder after China, has so far approved 147 projects amounting to USD 28.9 billion.

5.) Which of the following organizations has recently released the “The changing wealth of Nations 2021” report ?

निम्नलिखित में से किस संगठन ने हाल ही में "राष्ट्रों की बदलती संपत्ति 2021" रिपोर्ट जारी की है?

- a) NABARD
- b) World Bank
- c) UNESCO

d) Swiss Bank

Answer : World Bank

Explanation : A new report from the World Bank has shown that economic growth can only be considered truly sustainable. if human and natural capital are part of the equation, as gross domestic product and other traditional measures fall short. 'The Changing Wealth of Nations 2021' , World Bank's report presented on October 27, 2021, has found that the wealth increased significantly across the globe between 1995 and 2018 but it has been done by worsening equality and risking future prosperity. Managing Director for development policy and partnerships at the World Bank, Mari Pangestu has said that a deeper and more nuanced understanding of the sustainability of wealth is crucial to a resilient, green, and inclusive future.

6.) Which of the following ministries has recently launched a market segment a "Green Day Ahead Market (GDAM)" ?

निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने हाल ही में एक मार्केट सेगमेंट "ग्रीन डे अहेड मार्केट (GDAM)" लॉन्च किया है?

- a) Ministry of Textiles
- b) Ministry of New and Renewable Energy
- c) Ministry of Education
- d) None of these

Answer : Ministry of New and Renewable Energy

Explanation : Minister said that we are opening doors for Renewable Energy. In the set of reforms including the launch of GDAM today, any interested party can setup renewable energy capacity and sell it to Discoms / industries

Advantages of free ISTS will be available and Open access will be granted within 15 days. Large industries can go green. Our efforts have been to make doing the business simpler and GDAM is a step in this direction. Shri Singh stated the we want to reduce our dependency on imported sources of fossil fuel .The government is working to putting in place the Green Hydrogen Mission under the guidance of Hon'ble Prime Minister.

7.) India Post payment Banks and which bank has signed an MoU to offer home loans to customers ?

इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक और किस बैंक ने ग्राहकों को होम लोन देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) ICICI Bank
- b) HDFC Bank
- c) Canara Bank
- d) None of these

Answer : HDFC Bank

Explanation : India Post Payments Bank (IPPB) and HDFC has entered into a strategic alliance to offer home loans to nearly 4.7 crore customers of the payments bank.

Leveraging its country-wide network of 650 branches and over 1,36,000 banking access points (Post offices), IPPB aims to make HDFC's home loan products and its expertise available to its customers across India. A Memorandum of Understanding (MoU) on the strategic alliance was signed between IPPB and HDFC Ltd on Monday.